[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2

________________________                                                                            № ___________

Волгоград

О совершенствовании лабораторной диагностики туберкулеза
В целях совершенствования оказания медицинской помощи  больным туберкулезом
п р и к а з ы в а ю:

1. Определить:

1.1. Зоны ответственности медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области,  для проведения диагностического исследования биоматериала пациентов                   с целью выявления микобактерий туберкулеза и определения                                  их лекарственной чувствительности ускоренными методами диагностики согласно приложению 1  к настоящему приказу;
1.2. Зоны ответственности медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области (далее – медицинские организации), за мониторинг диагностики бактериовыделения и эффективность химиотерапии согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Главному внештатному специалисту фтизиатру комитета здравоохранения Волгоградской области, главному врачу ГБУЗ "Волгоградский областной клинический противотуберкулезный диспансер" Г.В.Мордвиновой:
2.1. Организовать работу по своевременному проведению диагностического исследования биоматериала от больных туберкулезом                    с целью выявления микобактерий туберкулеза и определения                                  их лекарственной чувствительности ускоренными методами диагностики, от медицинских организаций согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2.2. Организовать проведение мониторинга диагностики бактериовыделения и эффективности химиотерапии согласно приложению 2 к настоящему приказу;
2.3. В срок до 20.11.2018 актуализировать приказ по медицинской организации об определении лиц, ответственных за сбор, хранение                               и доставку биоматериала от больных туберкулезом для проведения лабораторной диагностики микобактерий туберкулеза.
2.4. Организовать работу с выделенными культурами микобактерий туберкулеза с соблюдением требований Санитарных правил 1.2.036-95 "Порядок учета, хранения, передачи и транспортирования микроорганизмов I - IV групп патогенности", утвержденных постановлением Госкомсанэпиднадзора России от 28.08.1995 № 14.
3. Главным врачам медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь:
3.1. В срок до 20.11.2018 актуализировать приказы по медицинской организации об определении лиц, ответственных за сбор, хранение                               и доставку биоматериала от больных туберкулезом в лаборатории, согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу;

3.2. Организовать сбор, хранение и доставку биоматериала                             от больных туберкулезом в лаборатории согласно приложению 1 и 2                   к настоящему приказу, с соблюдением требований Санитарных правил 1.2.036-95 "Порядок учета, хранения, передачи и транспортирования микроорганизмов I - IV групп патогенности", утвержденных постановлением Госкомсанэпиднадзора России от 28.08.1995 № 14.
4. Признать утратившим силу приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 06.08.2015 № 2609 "О совершенствовании диагностики туберкулеза с множественной лекарственной устойчивостью в медицинских, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области".
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Н.Н.Алимова.

Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                   А.И.Себелев
М.А.Чекомасова

30-82-82
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу комитета здравоохранения Волгоградской области

от ____________ № ______

Зоны ответственности медицинских организаций,

подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области,

для проведения диагностического исследования биоматериала пациентов    с целью выявления микобактерий туберкулеза и определения их лекарственной чувствительности ускоренными методами диагностики

	№ п/п
	Наименование медицинской организации, в которой проводится диагностическое исследование
	Закрепленная медицинская организация

	1
	Амбулаторное отделение № 1

ГБУЗ "Волгоградский областной клинический противотуберкулезный диспансер"  (далее – ГБУЗ "ВОКПД") Адрес нахождения  бактериологической лаборатории:  г. Волгоград, проспект Ленина, дом 54

	Амбулаторное отделение № 2 ГБУЗ "ВОКПД"
Амбулаторное отделение № 3 ГБУЗ "ВОКПД"
Структурное подразделение № 3 ГБУЗ "ВОКПД"
ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"

ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"

ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"

ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"

ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"

	2
	Структурное подразделение № 4      ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения бактериологической лаборатории: г.Волжский,
 ул. Набережная, д. 55

	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

Филиал № 1 ГБУЗ "ВОКПД" в г.Камышине

ГБУЗ "Палассовская ЦРБ"

ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	3
	Структурное  подразделение № 1                 ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения бактериологической лаборатории: г. Волгоград,
ул. Ополченская, д. 40 А

	Структурное подразделение № 2 ГБУЗ "ВОКПД"

ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

Филиал № 1 ГБУЗ "ВОКПД" в г.Камышине

ГБУЗ "ЦРБ" Котовского муниципального района

ГБУЗ "Новоанненская ЦРБ"
ГБУЗ "Еланская ЦРБ"
ГБУ "ЦРБ Руднянского муниципального района"

ГУЗ "Городищенская ЦРБ"
ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"
ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"
ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу комитета здравоохранения Волгоградской области

от ____________ № ______

Зоны ответственности медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области за мониторинг диагностики бактериовыделения и эффективности химиотерапии

	№ п/п
	Наименование медицинской организации, в которой проводится диагностическое исследование
	Закрепленная медицинская организация

	1
	Первое  диспансерное отделение                  ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения бактериологической лаборатории: г. Волгоград, проспект Ленина, дом 54

	Амбулаторное отделение консультативного приема ГБУЗ "ВОКПД"
Амбулаторное отделение № 1 ГБУЗ "ВОКПД"
Амбулаторное отделение № 2 ГБУЗ "ВОКПД"
Амбулаторное отделение № 3 ГБУЗ "ВОКПД"

Структурное подразделение № 3 ГБУЗ "ВОКПД"
ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"

ГБУЗ "Жирновская ЦРБ"

ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"

ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"
ГБУЗ " Михайловская ЦРБ"

ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"

ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ имени В.Ф.Жогова"
ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"

	2
	Структурное подразделение № 1                  ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения бактериологической лаборатории: г. Волгоград, ул. Ополченская, д. 40 А
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

Структурное подразделение № 1 ГБУЗ "ВОКПД"

	3
	Структурное подразделение № 2                   ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения

бактериологической лаборатории: г.Волгоград, ул. Штеменко, д. 49
	ГБУЗ "Еланская ЦРБ"

ГБУ "ЦРБ Руднянского муниципального района"

ГБУЗ "Новоанненская ЦРБ"

ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"

Структурное подразделение № 2 ГБУЗ "ВОКПД"

	4
	Структурное подразделение № 4                ГБУЗ "ВОКПД"
Адрес нахождения

бактериологической лаборатории:
г.Волжский, ул. Набережная, д. 55
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

Структурное подразделение № 4 ГБУЗ "ВОКПД"

	5
	Филиал № 1 ГБУЗ "ВОКПД"в г. Камышине
Адрес нахождения

бактериологической лаборатории:
г.Камышин, ул. Ташкентская, д. 1 а
	ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"

ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

Филиал № 1 в г. Камышине ГБУЗ "ВОКПД"